
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 275 del 17/05/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “LINEE DI INDIRIZZO
OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA – REGIONE ABRUZZO”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/05/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO: PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “LINEE
DI INDIRIZZO OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA – REGIONE ABRUZZO”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Legge Regionale n. 5/2008 “Un Sistema di garanzie per la salute - Piano Sanitario Regionale
2008-2010” ed in particolare il punto 5.4.1 “Rete Emergenza Urgenza”

VISTI, altresì:

 il D.P.R. 27 marzo 1992 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la
determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza”;

 le Linee Guida n. 1/1996 del Ministero della Sanità "Atto di intesa tra Stato e regioni di
approvazione delle linee guida sul sistema di emergenza sanitaria in applicazione del
Decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992";

 il Decreto 15 maggio 1992 del Ministero della Sanità “Criteri e requisiti per la codificazione
degli interventi di emergenza”;

 l’Accordo Stato-Regioni del 22 maggio 2003 "Linee guida su formazione, aggiornamento e
addestramento permanente del personale operante nel sistema di emergenza/urgenza";



 la Raccomandazione del Ministero della Salute n. 8 novembre 2007 “Prevenire gli atti di
violenza a danno degli operatori sanitari”;

 il Decreto Ministeriale 17 dicembre 2008 “Istituzione del sistema informativo per il
monitoraggio delle prestazioni erogate nell'ambito dell'assistenza sanitaria in emergenza-
urgenza”, che istituisce il Sistema EMUR, finalizzato alla raccolta delle informazioni
relative alle prestazioni nell’ambito dell’assistenza sanitaria di emergenza – urgenza;

RICHIAMATI

 la D.G.R. n. 702 del 24 ottobre 2011 di costituzione del Comitato Regionale Emergenza
Urgenza Abruzzo (di seguito C.R.E.A.) e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Commissario ad Acta della Regione Abruzzo n. 11 del 20 febbraio 2013
recante la “Rete Emergenza Urgenza – Regione Abruzzo”;

VISTI:

 il Piano Sanitario Nazionale 2011-2013, che ha considerato l’Osservazione Breve (O.B.)
quale strumento ritenuto indispensabile per ridurre ricoveri impropri e favorire la sicurezza
delle dimissioni da Pronto Soccorso;

 l’Accordo Stato-Regione n.36/CSR 7 febbraio 2013 “Linee di Indirizzo per la
riorganizzazione del sistema di emergenza urgenza in rapporto alla continuità
assistenziale”;

 la Raccomandazione del Ministero della Salute n. 15 febbraio 2013: "Morte o gravo danno
conseguente a non corretta attribuzione del codice triage nella Centrale Operativa 118 e/o
all'interno del Pronto Soccorso";

 il Decreto Legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito in Legge 15 ottobre 2013, n. 119
disciplinante il contrasto e la prevenzione della violenza di genere;



 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70: "Regolamento recante definizione degli standard
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera";

DATO ATTO che con L.R. n. 17 del 23 giugno 2016 è stato istituito e regolamentato il "Codice
Rosa" nei pronto soccorso abruzzesi;

VISTI

 il D.P.C.M. 12 gennaio 2017: "Definizione ed aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza, di cui all'art. 1, comma 7, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502” (G. U 18 marzo
2017 n. 65) art. 37 “Pronto soccorso”;

 la Legge 8 marzo 2017, n. 24 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della
persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le
professioni sanitarie”;

 la D.G.R. n. 602 del 25 ottobre 2017 ad oggetto “Approvazione Disciplinare Tecnico
Gestione Informatizzata Posti Letto Rete Emergenza-Urgenza”;

 il D.P.C.M. 24 novembre 2017 “Linee guida nazionali per le Aziende Sanitarie e le Aziende
ospedaliere in tema di soccorso e assistenza socio-sanitaria alle donne vittime di violenza”;

 l’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti 248/CSR del 21 dicembre 2017 recante “Linee di
indirizzo per la promozione e il miglioramento della qualità, della sicurezza e
dell’appropriatezza degli interventi assistenziali in area pediatrico-adolescenziale integrato
dal documento “Rete dell’emergenza-urgenza pediatrica”;

 la Legge n. 69 del 19 luglio 2019, “Violenza domestica e di genere – Codice Rosso”;

 l’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 70 del 25 luglio 2019 recante “Linee di indirizzo sui
disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e della adolescenza”;



 l’Accordo Stato Regioni Rep. Atti n. 143/CSR del 01 agosto 2019 sui documenti “Linee di
indirizzo nazionali sul Triage Intraospedaliero”, “Linee di indirizzo nazionali
sull’Osservazione Breve Intensiva” e “Linee di indirizzo nazionali per lo sviluppo del Piano
di gestione del sovraffollamento in Pronto Soccorso”;

RICHIAMATA

 la D.G.R. 27 aprile 2018, n. 264 Approvazione del documento “Piano Regionale delle Maxi-
Emergenze – Regione Abruzzo”;

 la D.G.R. n. 480 del 5 agosto 2020 ad oggetto “DPCM 12 gennaio 2017, livelli essenziali di
assistenza - recepimento dell’accordo stato-regioni n. 248/CSR del 21 dicembre 2017 e
dell’intesa rep. Atti n. 70/CU del 25 luglio 2019. Presa d'atto e approvazione del documento
tecnico “PDTA paziente pediatrico in pronto soccorso”;

 la D.G.R. n. 658 del 2 novembre 2020 ad oggetto “Approvazione del documento recante
indirizzi regionali per il pagamento della quota fissa per le prestazioni erogate in regime di
Pronto Soccorso”;

 la D.G.R. n. 17 del 13 gennaio 2020 di Recepimento dell'Accordo Stato regioni del 01
agosto 2019 (Rep. Atti n. 143/CSR), con la quale è stato, tra l’altro, demandato all’Agenzia
Sanitaria Regionale (A.S.R.) Abruzzo la discussione e la definizione, in seno al C.R.E.A.,
della proposta di protocolli regionali per il miglioramento della qualità, sicurezza e
assistenza delle cure in pronto soccorso, da sottoporre al vaglio del Dipartimento Sanità
competente per materia; 

RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n. 369 dell’11 luglio 2022 ad oggetto Presa d’atto ed
approvazione del documento tecnico “Linee di indirizzo per la gestione del sovraffollamento nelle
strutture di Pronto Soccorso – Regione Abruzzo”, che:

disciplina gli indirizzi regionali per la definizione e l’attuazione dei piani aziendali di gestione del
sovraffollamento, stabilisce gli indicatori di monitoraggio per la misurazione del fenomeno,
introduce il metodo del calcolo informatizzato NEDOCS, individua le principali azioni di
management sui fattori di ingresso, sui fattori interni e sui fattori di uscita richiama gli standard di
personale operante nelle aree della emergenza-urgenza, illustra le funzioni operative del Bed
management e dell’Emergency management;



RILEVATO CHE l’Osservazione Breve Intensiva (O.B.I.) costituisce una modalità di gestione
delle emergenze-urgenze per pazienti con problemi clinici acuti ad alto grado di criticità ma a basso
rischio evolutivo, oppure a bassa criticità ma con potenziale rischio evolutivo, aventi un’elevata
probabilità di reversibilità, con necessità di un iter diagnostico e terapeutico non differibile e/o non
gestibile in altri contesti assistenziali; tale modalità, caratterizzata da un’alta intensità assistenziale,
per il notevole impegno del personale medico ed infermieristico, l’esecuzione di accertamenti
diagnostici, il monitoraggio clinico e la pianificazione di strategie terapeutiche, viene erogata in un
arco di tempo definito e limitato, al fine di individuare il livello di trattamento assistenziale più
idoneo;

RITENUTO necessario dare seguito alla elaborazione di specifiche Linee di indirizzo, relative
all’Osservazione Breve Intensiva, coerenti con quelle approvate dal Ministero della Salute, al fine di
rendere omogenei e sicuri i percorsi di cura delle persone che accedono ai Pronto
Soccorso/Dipartimenti di Emergenza e Urgenza della Regione Abruzzo;

ATTESO che le Aziende Sanitarie Locali, destinatarie del presente provvedimento, saranno tenute
ad analizzare i propri processi di lavoro e ad individuare le criticità che rallentano i percorsi clinici,
onde, conseguentemente, adottare le soluzioni più idonee alla rimozione delle problematiche
mediante i nuovi strumenti gestionali ed operativi descritti nelle “Linee di Indirizzo Osservazione
Breve Intensiva – Regione Abruzzo” (Allegato1 parte costitutiva ed integrante), siccome definite dal
Servizio Programmazione socio-sanitaria del Dipartimento Sanità ed approvate all’unanimità dal
C.R.E.A., giusta verbale del 02.04.2024;

RITENUTO di prendere formalmente atto ed approvare le prefate Linee di indirizzo, a garanzia dei
Livelli Essenziali di Assistenza e dell’uso corretto e appropriato delle risorse dedicate, nell’acclarata
esigenza di una maggiore omogeneità nella gestione dei percorsi e flussi dei pazienti all'interno delle
strutture sanitarie della Regione Abruzzo;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento la Dirigente del Servizio ed il
Direttore regionale del Dipartimento Sanità attestano che la presente deliberazione non comporta
oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO

del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso, mediante la sottoscrizione del
presente provvedimento, dalla Dirigente del Servizio Programmazione socio-sanitaria;



che il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, ha
attestato che lo stesso è conforme ad indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii.;

A voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano

DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il documento tecnico elaborato dal Servizio
Programmazione socio-sanitaria del Dipartimento Sanità ed approvato all’unanimità dal C.R.E.A, le
“Linee di Indirizzo Osservazione Breve Intensiva – Regione Abruzzo”, (Allegato 1) parte integrante
e sostanziale al presente atto;

DI DISPORRE che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo
procedano all’adozione delle predette “Linee di Indirizzo Osservazione Breve Intensiva – Regione
Abruzzo”, con propri atti di recepimento da inviare al Dipartimento Sanità nel termine di trenta
giorni dalla trasmissione del presente provvedimento;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale,
come attestato dal Servizio e dal Dipartimento proponenti;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie
Locali e alla Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, per quanto di rispettiva competenza;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero della Salute ed al Ministero
dell’Economia e Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di
Assistenza;

DI DISPORRE la pubblicazione integrale sul B.U.R.A.T.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giuliana D'Aulerio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPF002 SERVIZIO STRUTTURE E TECNOLOGIE IN AMBITO SANITARIO-HTA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 Linee di indirizzo Osservazione Breve Intensiva - Regione Abruzzo.pdf

Impronta 00B2730E47A70B22DE86C03D50F6ED6F5F20E2E80DC46D41BD29D7ADB0880B02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 17/05/2024 22:04:57
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 17/05/2024 22:17:43
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


